

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co. per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co. per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
under the Act of March 3, 1879

CHULIGANAI!

KAIP ŽINIA, MŪSŲ šalyje svečiuojasi septyni Tarybų Sąjungos žurnalistas-rašytojai.

Jie atvyko į Ameriką susipažinti su čionaitiniu žmonių gyvenimu, su mūsų kraštu. Jie atvyko kaip svečiai; juos Amerika ir priima kaip svečius.

Kai žurnalistas nuvyko į Clevelandą, juos pagarbiai pasitiko didieji miesto laikraščiai leidėjai ir miesto administracija. Clevelando miesto majoras Mr. Celebreeze svečius vaišino. Jie aplankė visą eilę fabriku, buvo teatruose, krautuvėse ir visur buvo mielai priimti.

Iš Clevelando svečiai išvyko į vakarus.

TACIAU CLEVELANDE buvo ir "incidentų." "Pabaltijo dipukai" (kurių tarpe, aišku, buvo ir lietuviškų dipukų) suruošė pikietą ir ryžosi pavartoti fizišką jėgą prieš svečius ir jų palydovus. Aišku, policija neprileido prie nieko "rimtesnio," bet į baką medaus jau buvo įmestas lašas deguto!

Mūsų viena skaitytoja prisiuntė mums iškirpusi iš didžiausio Clevelando dienraščio ("The Plain Dealer," spalio 25 d.) editorialą, kuriame laikraštis griežtai pikietuotojus smerkia. Laikraštis gerai užtepa dipukų chuliganais "žygiams," pareiškdamas, kad taip daryti neleistina. Laikraštis sako, jog šitie žurnalistai nėra Tarybų Sąjungos vyriausybės, kad jie nenustato tos šalies politikos, kad jie, pagaliau, yra Amerikos valdžios užkviesti čia. Tad tie, kurie bando juos pulti, daro negarbę visai Amerikai.

Toliau laikraštis primena dipukams, kad tokiu savo darbu jie Pabaltijo kraštų neišlaisvins (iš liaudies) ir senojo režimo ten nesugrąžins. Dipukai trokšta karo, sako laikraštis, bet ar jie pagalvoja, kad, jei atominis karas įvyktų, tai, galimas daiktas, kad ir Pabaltijo kraštų nebelyktų.

Nieko sau pamokslų Clevelando dienraštis dipukams pasakė!

MES TIEK ČIA norime prie to prisidėti: su tais, kurie ruošia chuliganiskus pikietus, reikėtų kalbėtis stipriau. Tie elementai juk yra nieks kitas, kaip aršiausi hitlerininkai. Karo metu jie talkavo Hitleriui; jie padėjo hitlerininkams smogikams žudyti žydus ir anti-fašistus. Jų rankos yra kruvinos. Jie yra išsigimėliai, kokių pasaulis mažai žino. Tiesa, jie nuduoda "gerus patrijotus." Tiesa, jie plepa apie "kultūrą," bet jų "kultūra" yra hitlerininkų kultūra. Dėl to su tokiais ir kalbėtis tenka kitaip. Juos reikia suvaldyti!

Deja, Clevelando miesto administracija, kuri dabar apgailestauja chuliganų elgesį, nesielgė su chuliganais-hitlerininkais taip, kaip turėjo elgtis.

Prieš keletą metų tame pačiame Clevelande chuliganiskieji hitlerininkai buvo užuolę Lietuvos Literatūros Draugijos parengimą ir fiziškai užpuolė gatvėje svečią Antaną Bimbą, kuris ten buvo pakviestas pasakyti kalbą. Ką gi policija tuomet tiems chuliganams darė? Nieko!

Na, ir dėl to tie kruvinomis rankomis niekšai siautėja! Mes su tuo jau esame apsipratę. Pas mus, New Yorke, yra retas kultūrinis parengimas, kurio tie niekšai nepikietuotų ir nestaugtų alkanų vilkų balsais.

Jie pikietuoja Laisvės pramogai, jie pikietuoja Literatūros Draugijos kultūrinis parengimas; jie pikietuoja Aido Choro parengimui, koncertus!

Visa tai tie nenaudėliai daro "vardan Lietuvos!" Jie beširdžiai.

Jie žudyti savo brolius, savo vaikus, jei tie pasisakytų, kad Lietuvos liaudis turėjo teisę pasiūsti smetonizmą velniop, kad ji turėjo teisę paskelbti savo kraštą tarybine respublika.

REIKIA ŽINOTI ir tai, kad šitie chuliganai, šitie kruvinai hitlerininkai nebūtų drįsę pradėti savo "manevrus" prieš lietuvių kultūrinis pobūvius, jei nebūtų kas juos kursto, finansuoja.

Už šitų chuliganų nugaros stovi klerikalai ir menševikai.

Ar matė kas jiems pareikėtą pasmerkimą Naujienose, Keleivyje bei Drauge ar darbininke? Žinoma, ne!

Tie laikraščiai garbina chuliganus, apie juos gražiai rašo, juos kursto, kad siautėtų, kad darytų visokius niekšiskus darbus.

Kokių pasigardžiavimų Naujienos aprašė Clevelando hitlerininkų staigumą, atsuktą prieš septyniuosius sovietinius žurnalistus!

Aišku, dori dipukai chuliganams nepritaria, staugti vilkų balsais gatvėse prieš kultūriškus žmones ir įstai-gas jie atsikako.

O tačiau čia ir ten į chuliganų hitlerininkų pikietus kai kada esti įtraukiamas ir doras dipukas — įtraukiamas taipgi grąsinimais.

Slykštų, bjauru darba atlieka lietuvių tautos atmatos,

Pabaltijo dailininkų kūriniai parodoje, Maskvoje

Visasąjunginės dailės parodos, tapusios Tarybų Sąjungoje tradicija, visada pažymimos kaip žymus įvykis šalies kultūriniam gyvenime. Jos ne tik apžvelgia praėjusių metų rezultatus, bet ir, padėdamos apibendrinti patyrimą, atveria perspektyvas tolesniam vaizduojamojo meno augimui ir vystymuisi.

Vykstančia šiuo metu Tretjakovo Galerijos salėse 1954 metų Visasąjunginė dailės paroda domisi masės žiūrovų. Tiesiog minios maskviečių stengiasi būtinai pamatyti parodos ekspoziciją. Čia įžymieji meistrai ir talentingas jaunimas savo darbo rezultatus atiduoda reiklų žiūrovų teismui. Čia nemažai teisingų, savo nuostūmumu ir poetiniu turiniu jaudinančių paveikslų. Parodos lankytojų dėmesio centre yra tie darbai, kurie vaizduoja šiuolaikinį gyvenimą, darbą, jaunimą, vaikus, tarybinius žmones jaudinančių gyvenimo reiškinį įvairumą.

Mes jau įpratome ekspozicijai Visasąjunginėje parodoje gausių darbų tarpe matyti Pabaltijo respublikų dailininkų kūrinius. Latvijos, Lietuvos, Estijos dailininkai į dabar vykstančią parodą atsuntė žymiai daugiau kūrinių, pastebimai pakilo jų profesinis lygis. Dargi pasukombomis apžvelgdami šiuos kūrinius įsitikiname, kad dailininkai, grafikai, skulptoriai praplėtė tematiką, idėjas ir sužetuos. Dailininkai ryškiau parodė savo individualinius palinkimus, savo piešimo manieros ypatumus, nacionalines meno tradicijas. Šiuo atžvilgiu būdinga jauno talentingo dailininko iš Talino A. Johansono drobė "Kūlimas pas dvarininką," kurioje vykusiai pavaizduota praeitis ryškiai duotos vaizdžios charakteristikos, atrasta personažų sąveika. Dailininkas sugebėjo pavaizduoti dvarininko prižiūrėtojo žiaurumą pasipiktinusių kumelių neapykantą, protesto jėgą. Čia kaip tai ypatingai stipriai ir ryškiai pasireiškia meninės formos nacionalinis savitumas. Jautriai pavaizduoti nacionaliniai bruožai, veikėjų tipai.

Įdomus jauno latvių dailininko B. Celminšo paveikslas "Žvejų kolūkyje." Mes prisimename jį iš dailės aukštųjų mokyklų diplominių darbų ekspozicijos Maskvoje. Šis peizažas — paveikslas atliktas laisvai, lengvai, pakiliai, įdomus savo koloritu — jis vaizduoja labiausiai žvejų įtempto darbo momentą. Žiūrovas mato tinklų ir krantų išvilkta besiblaškanti žuvis, masę žuvėdrų, įvairias žvejų pozas, ypatingai gera pirmame plane pavaizduota žiūrinčioji tolimųjų tinklų brigadininko figūra.

Kokia nuostabi nauja, jauna senoji Ryga dailininko Z. Kamparso paveikslas! Čia viskas pavyko dailininkui: ir griežtas, santūrus koloritas, ir sėdinčio rogėse berniuko nuostabi poza. Įdomus savo kompozicija griežtoje gamoje išlaikytas latvių dailininko Dišlero darbas "Rainio arėtas." Geras estų dailininko V. Loikos paveikslas "Poilsio diena Kiechnoje."

Ypatingai plačiai ir įvairiai atstovaujama peizažinė tapyba. Čia sėkmingai pasirodė vienas iš seniausių lietuvių meistrų Antanas Zmuidzinavičius — jis gimtosios gamtos grožį ir poeziją parodo plačiuose peizažiniuose paveiksluose "Pajūryje," "Vasaros peizažas." Mėgstamiausia dai-

lininko kiek dekoratyvinė šviesių spalvų gama šiltai perduoda priešsaulėlydinį atmosferos drėgnumą, žvalų ankstyvaus ryto vėsumą. Ypatingai gerai dailininkas nutapo vandenį, vandens platybes, jo drobėms charakteringas šviežumas, patstumas, meniškia vienisumas. Jūrai kiria savo peizažus daugelis tapybos meistrų. Richardo Uutmaa "Vakaro pajūris" gerai ir savotiškai perduoda atšaurų Pabaltijo koloritą. Įdomus dailininko Janzeno "Rygos peizažas."

Gana plačiai parodoje pateikti grafikų ir skulptorių kūriniai. Norisi atžymėti lietuvių skulptorius L. Žuklio atliktus tekintojo Tarnausko ir poeto A. Strazdo portretus. Jiems būdingi įsigilinimas ir paveikslą, rūpestingumas formos išbaigimas.

Daug džiaugsmo žiūrovams suteikia mažosios skulptūros kūriniai. Latvių skulptorių porcelianas stebina savo ryškumu, fantazijos turtingumu. Ypatingai patraukia į save dėmesį nusipelnisio meno veikėjo A. Briedžio "Vaikai" ir Ulftės "Sokis," atlikti Rygos porceliano gamykloje.

Turtingą indėlį įdėjo tarybinių Pabaltijo respublikų dailininkai į parodos grafikos skyrių. Ekspozuojami darbai liudija žymius staliūginės, satyrinės ir ypatingai iliustracinės grafikos pasiekimus. Iliustruodami knygas dailininkai išreiškia svarbiausią kūrinio temą, perteikia charakteringas situacijas, atskleidžia veikiančių asmenų psichologiją — siekia įsigilinti į autorius stilių. Dailininko Jono Kalasio iliustracijos estų pasakai "Stebuklingas malūnas" nuosekliai atskleidžia pasakos ir pagrindinių herojų siužetą. Jo pavaizdavimo maniera pasižymi ryškumu, užbaigtumu. Estų dailininko Karolio Burmano darbai, pasakojantieji apie Taliną, jo siauras gatves, pasižymi aštriu pastabumu. Dailininko Edvardo Eimano "Mergaitės iš Lachulos" portretas pasižymi apgalvotu herojaus gyvenimo, jo jausmų ir siekimų pažinimu. Daug įdomių plešinių paruošė parodai tarybinių Pabaltijo dailininkai.

Visasąjunginė dailės paroda parodė, kokį didelį indėlį įneša tarybinių Pabaltijo respublikų dailininkai į TSRS tautų meno kultūros lobyną.

A. O.

IS LIETUVOS

Užbaigta linarūtė

PLUNGĖ, rugsėjo 2 d. — Plačiai išvystyto socialistinio lenktyniavimo ir gerai organizuoto darbo dėka rajono kolūkiai baigė ilgaplaušėių veislės linų rėvimą 1,470 hektarų plote. Visi linai nurauti 25 dienomis anksčiau, negu praeitais metais. Dabar išdžiūvę linai vežami į pastoges, sparčiai kūlimas galvutės klojami stiebeliai.

Priekus linų derlius 80 hektarų plote išaugintas "Aleksandravos" kolūkyje. Grandininko J. Kukulskio grandis prikūlė po 550 kilogramų aukštos kokybės sėmenų iš kiekvieno hektaro 20 hektarų plote. Panašus sėmenų derlius gaunamas ir kitose šio kolūkio linininkystės grandyse.

Po 4 iki 4½ centnerio sėmenų iš kiekvieno hektaro linų priklūpama "Svyturio," "Komunizmo aušros," "Pergalės," "Socialistinio kelio" ir kituose kolūkiuose. Elta

atsibelde į šį kraštą. Jie žemina kitus dipukus, dorenius žmones; jie žemina lietuvių vardą kitataučių akyse! O visgi kada nors jie prieis liepto galą!

LITERATURA-MENAS

Kanadietės lietuvių rašytojos apysaka

Ir Kanadoje atsiranda ten gimusių ir augusių lietuvių, kurie imasi plunksnos ir kuria grožinės literatūros kūrinius. Apie vieną tokią J. Yla rašo Liaudies Balse. Tai Magdalena Eggleston. Tegu skaitytojas susipažįsta su šia gabia autore. — Red.

Kalnų Sešėliai (Mountain Shadows) yra novelė. Ją parašė Magdalena Eggleston. Išleido British Book Service (Canada) Limited (William Heineman Ltd., London, Anglija). Kaina \$2.75.

Pirmiausia apie autorę. Magdalena Eggleston yra Kanadoje gimusi lietuviavė. Jos motina, Ona Raškevičienė, gyvena Bellevue, Alberta, ir yra Liaudies Balso skaitytoja. Magdalena gyvena Ottawoje. Jos vyras Wilfred Eggleston yra Carlton Kolegijos Žurnalizmo fakulteto direktorius.

Magdalena jau nuo High School laikų rašinėja. Ji yra parašiusi nemažai eilėraščių, vaizdelių, radijo skių ir t.t. Kalnų Sešėliai yra pirmą jos novelę. Ji turi parašiusi kitą novelę ir renka medžiagą trečiai.

Taigi, labai malonus dalykas, kad iš lietuvių tarpo kilusi kanadietė iškyla kaip rašytoja.

Dabar apie veikalą. Kalnų Sešėliuose autorė pavaizduoja emigrantų gyvenimą mažame kasyklų miestelyje vardu Coaltown, Albertoj. Tai fiktyvus miestas, kaip ir fiktyviai charakteriai. Apie tą miestą susispytę kiti angliakasių miesteliai, kaip Bellevue ir kiti, prie Rocky kalnų. Coaltowne gyvena kokių 35 tautybių žmonės. Jų tarpe nemažą grupę sudaro lietuviai.

Centre visko yra lietuviu angliakasio Petro Milerio šeima. Jis pats, jauna žmona ir jų duktė Magdutė. Petras atvyko Kanadon vienas. Vėliau jis atsikvietė jauną merginą iš Lietuvos ir apsisvedė. Jie susilaukė dukrelės, kuri aprašomuoju laiku jau "sweet sixteen" mergaitė.

Milerio šeimoj nėra gero solidarumo. Žmona jauna, daug jaunesnė už vyrą, o dar miestietė, nelabai laiminga savo šeimyniniu gyvenimu. Dėl to ji nelabai draugiška vyrui ir net savo dukrelei. Kas blogiausia, kad ji tą savo nepasitenkinimą bando nuraminti flirtu su kitais tautiečiais. Per vieną vakarėlį pas juos ji nesivairždama meilinaisi prie pavienio, net atsisėdama jam ant kelių.

Duktė, jausdama vienumą, mėtosi tai šen, tai ten. Per du kartu vos nepabėga su vaikinais. Vyras dažnai puola prie gėrimo.

Autorė taipgi iškelia viršun santykius tarp įvairių tautų gyventojų. Iš Anglijos atvykusieji šnairuoja į ukrainus ir kitus. Ir kada vienos šeimos mergaitė įsimyli į čiaginį ukrainietį, kyla baisūs skandalas. Pora galų gale nutaria pabėgti. Mileriai ir Magdutės teta padeda prisiruošti pabėgimui. Mergaitės tėvai sužino ir atbėgę pas Milerius baisia iškolioja "prakeiktus formierius". Tik nelaimė kasykloje išgelbsti ir jaunuosius ir Milerius iš didesnių nemalonių.

Autorė iškelia viršun ir tai, kad čia gimę vaikai jau nebesuranda bendros kalbos su savo tėvais. Magdutės motina nuolatos puola ant dukters, kad ji norinti būti anglikė. O Magdutė, iš kitos pusės, kaip ir kiti jauni žmonės, jaučiasi kaip nesavame pasaulyje.

Veikalas patrauklus ir užinteresuojantis. Skaitytojas gali likti nepatenkin-tas tik tuomet, kad mažoka pozityvūs charakterių. Įvedamas trumpai vienas gelžkelietis, sekejijos formanas, kuris pataria jaunimui mokytis ir siektis aukščiau, bet ir tas išėina iš scenos labai maža atlikęs. Tiesa, pasekmės yra tos, kad Magdutė, pergyvenusi nelaimės kasykloje pasekmes, prablaivėja, pasiryžta būti rimtesnė, išmintingesnė. Ji sukelia skaitytojuje viltį, kad ji gali tapti šviesa Coaltowne.

Magdalena Eggleston duoda kanadietiams novelę iš emigrantų gyvenimo. Tiesa, nelabai džiugus vaizdas, bet išrodo, kad ji neapsilenkė su tikrove. Mažesniuose miestuose gyvenimas seniau buvo labai panašus. Gal dabar jis daug

Dainuok, liaudies dainiau!

Dainuok liaudies dainiau,
O garsiai dainuok! —
Suvargusiai liaudžiai
Liūdėti neduok.

Pakėlęs vėliava,
Pirmyn su daina!
Ir šauk, kad dainuotų
Ir liaudis visa.

Sakyk, kad ateina
Gadynė nauja,
Kurį reik pas'tikti
Su liaudies daina;

Gadynė, kurioje
Būs liaudis laisva,
Nes bus sustabdyta
Engėjų gauja;

Gadynė, kurioje
Nebus jau skriaudų,
Nes turtas šios žemės
Bus lygiai visų.

Dainuok liaudies dainiau,
O, garsiai dainuok!
Suvargusiai liaudžiai
Liūdėti neduok!

Jonas Juška

Mano liūdesiai

Ak, jūs liūdesiai,
mano šiandienai,
dainuokit aušrą
jūs man rytdienos;
dainuokit dainą
ir naują rytą,
skaisčius jaunystės
žiedais dabintą.

Dainuokit džiaugsmą,
žavėkit sielą:
kad širdis jaustų
jaunystę mielą.
Kad ūpas kiltų
mano krūtinėj:
naujos gadynės
auštant aušrinei...

Gana, liūdesiai,
mane jums spausti,
tamsių svajonių
man tinklą austi!...
Ir nykių vaizdų
paveikslą piešti,
tamsius šešėlius
vakaro tiesi...

Taigi, liūdesiai,
mano šiandienai!
dainuokit aušrą
dar man rytdienos;
rytą jaunystės,
nors ir praėjo —
ir jau sugrįšti
nebežadėjo!

I. Vienušis

"Mortos Vilkenės divorsas" Lietuvoj

Si R. Mizaros apysaka Lietuvoje buvo atspausdinta prieš virš penkis mėnesius. Bet Ameriką ji (kol kas tik viena knyga) tepasiekė tik šiomis dienomis.

Knyga gražiai apipavidalinta, atspausdinta graziame popieriuje. Spausdinta 15,000 egzempliorių. Išleido Lietuvos Grožinės Literatūros leidykla Vilniuje.

Nesivėlinkite, Laisvės Prieteliai!

Tuoju pasisakykite, kad stojate į Laisvės prietelių eilę, jei vienu kartu neįsigalite įmokėti metinės duoklės \$50, pasisakykite po kiek galite mokėti į mėnesį, ir pradėkite darbą.

kuo skiriasi. Žmonės prasigyveno, apsitrynė. Gal daug kur jis ir dabar toks pat.

Novelė, tiesa, parašyta angliškai, bet manau, kad dabar jau tas nesudaro kliūtis, nes mažai kas neskaito angliškos literatūros. Ji turėtų rasti kiekvieno lietuvių stuboj.

O autorę reikia pasveikinti už parąšymą. Tai pirmoji Kanados lietuvių tarybos pasirodė su stambesniu kūriniu. Lauksime daugiau.

Kas tas Soči kurortas?

Tarybų Sąjungoje, prie Juodosios jūros, yra labai garsus kurortas, Soči vadinamas. Kas jis? Kaip jis atrodo? Seniai Lietuvos spaudoje apie M. Baryso straipsnis apie tą kurortą. Matyt, M. Barysas ten praleido savo atostogas. Mes tą jo straipsnį duodame mūsų skaitytojams. —Redakcija.

Už žalumynuose skęsančių sanatorių tolimoje kalnuose didingas Kaukazo šlaitas. Kitoje pusėje ties akis atsiveria Juodosios jūros neaprepiamos platybės. Drungnas vėjelis iš lengvo labuoja smailas kiparių viršes. Nešdami iš kalnų vandeni, šniokščia sraunūs upokšniai. Per išistus metus šiame nuostabiame mūsų šalies kampelyje būna nepaprastai geras. Soči kurorte kasmet ilgiai ir gydos beveik ketvirtis milijono darbo žmonių. Puijose sanatorijose galima suklikti ir Maskvos darbininką, ir Donbaso angliakasį, ir medžiaginės augintoją iš Uzbekijos, ir Baltijos žveją.

Kalnų atslaitėmis kelias dešimtis kilometrų nusitęsęs kurortinis rajonas seniai garsėja Macestos gydymaisiais šaltumais, švelniu ir šiltu klimatu, žiema čia panaši į ankstyvą pavasarį mūsų respublikoje. Kovo mėnesio pradžioje, kai Tarybų Lietuvos laukus dar dengia sniegas, Soči pradeda žydėti vaismedžiai, įvairiaspalviu gėlių kilimu pasipušia parkai ir skverai. Tačiau Soči, kaip gydyklos, istorija apima tik pastaruosius dešimtmetius. Kurortas išaugo tarybinės santvarkos metais. Apie tai dažniau kalba miesto kraštotyros muziejaus eksponatai.

Iki spalio socialistinės revoliucijos i Soči teatvykdavo pasaroti keliolika aristokratų ir stambių kapitalistų šeimų. Jie turėjo nuosavus prabangius vasarnamius. Kurortas išplėtimu, jo gydymų šaltinių panaudojimu darbo žmonių veiktingumui kelti tuomet niekas nesirūpino. Macestos gydomieji šaltiniai buvo apsteli ir maža kuo teisingai tuo tu laikų, kai jais naudojami vien kalnų gentys.

Tarybų valdžios metais Soči tapo mėgiamiausia darbo žmonių poilsio vieta. Generalinio kurorto rekonstrukcijos planu, numatytu dvidešimčiai metų, gydyklos kapitalinėms statyboms buvo išskirta 1 milijardo 400 milijonų rublių suma. Soči kurorto istorijoje atsiskleidė naujas puslapis. Per palyginti trumpą laiką čia šikilo visa eilė naujų sanatorių, gydyklų pastatų, išaugo nauji kultūriniai įstaigų rūmai, atsirado istisi nauji kvartalai. Statybos ir pastatų padailos darbai buvo atlikti vadovaujant geriausiems šalies architektams. Puikūs S. Ordžonikidžės vardo, K. Vorosilovo vardo, "Krasnaja Maskva" ir daugelio kitų sanatorių rūmų ansambliai vandien dar labiau atskleidžia ir papildė vaizdingų Soči apylinkių grožį. Ištaijingai įrengtos sanatorijose sudarytos visos sąlygos, reikalingos darbo žmonių poilsinimui.

Gydyklą su gretimais rajonais jungia naujai nutiesti keliai. Centre kurorto dalimi driekiasi plati, amžinai žaibusuojančiais augalais apsodinta, autostrada. Funikulieriaus begiai veda į kalne esančią K. Vorosilovo vardo sanatorią. Panašus požeminis funikulierius S. Ordžonikidžės vardo sanatorią jungia su jūros pakrante.

Kapitalinės statybos darbai plačiu mastu vykdomi ir dabar. Pereitais metais kurortas veikė 57 sanatorijs. Jose išsijosi ir gydėsi apie 170 tūkstančių žmonių. Siemet šis skaičius žymiai padidėjo. Vien tik tai trijose naujose sanatorijose kiekvienais metais galės išsėti dar apie 10 tūkstančių tarybinių žmonių. Statomos naujos gydyklos. Eilė ministerijų ir žinybų stato savo sanatorijas. Toliau tvarkomi miesto-kurorto parkai ir skverai. Nauja krantinė netrukus pasipuos Soči upė. Prieš kelerius metus buvo pastatyta puiki geležinkelio stotis, o dabar baigiama jūrų uosto kelevinės stoties rūmų statyba. Pajūryje įrengiami nauji pliažai ir sporto aikštelės.

Kurorte nuolat plečiami moksliniai gydymų šaltinių ir jų savybių tyrinėjimai. Juos atlieka Soči Valtibinis J. V. Stalino vardo balneologinis institutas.

Kurorto sanatorių ir poliklinikų gydomieji kabinetai aprūpinti naujaisiais gydymais aparatais. Atostogaujančiųjų sveikata rūpinasi aukštai kvalifikuoti gydytojų kadrai. Kurorte Macestos gydymų šaltinių voniomis drauge su kitais čia veikiančiais faktoriais sėkmingai gydoma širdies - kraujagyslių sistemos, sąnarių, širdies raumens ir kiti susirgimai.

Kiekvienais metais Soči kurorte gydos ir išsijosi šimtai darbo žmonių ir iš mūsų respublikos. Perna čia išsijosi didelė Klaipėdos žvejų grupė, Vilniaus Vito vardo kailių siuvimo fabriko, "Kauno audinių," "Silvos," šiaulių "Elnio" kombinato, Klaipėdos "Trinyčių" ir eilės kitų žmonių darbininkai. Nemaža Tarybų Lietuvos tekstilės pramonės darbuotojų siemet išsijosi Soči "Tekstilėik" sanatorijoje.

Be puikių sąlygų gydymuisi kurorte yra sudarytos puikios sąlygos sveikam ir kultūringam poilsiui. Organizuojamas ekskursijos, išvykos i Soči apylinkes. Įvairiuose gydyklos rajonuose veikia vasaros kinoteatrai ir koncertinės estrados. Miesto centre yra didelis kinoteatras "Soči" su dviem salėmis žiūrovams. Geriausi šalies meno meistrų kolektyvai dažnai gastroliauja Soči teatro scenoje. Daugelis atostogaujančių apsilanko Dendrarijus parke, kur galima susipažinti su visų pasaulio dalių augmenija.

Netoli nuo Dendrarijus parko nuosaloje gatvelėje yra kita darbo žmonių ypač gausiai lankoma vieta. Nedieliame baltame vasarnamyje, kuriame anksčiau gyveno romano "Kaip grūdinosi plienas" autorius, dabar įrengtas Nikolajaus Ostrovskio memorialinis muziejus. Jame sa-

gojamos relikvijos padeda geriau suprasti rašytojo - komunisto, visą savo gyvenimą paaukojusio kovai už žmonių išsivadavimą, žygdarbius. Vienas memorialinio muziejaus lankytojas atsiliepimų knygoje įrašė: "Soči mes atkuriame ne tik savo fizinę jėgą. Čia yra galingas dvasinių jėgų šaltinis — tai Nikolajaus Ostrovskio muziejus..."

Kurortinis sezonas Soči trunka išistus metus. Ii visus mūsų šalies kampelius čia pailsėję darbo žmonės parsiveža šiltus prisiminimus apie Soči — jauną, saulėtą Juodosios jūros pakrantės miestą-kurortą, visasąjunginę gydyklą.

M. Barysas

Soči

BINGHAMTON, N. Y.

Ligoniai mūsų mieste

Mary Sadauskienė randasi City Hospital, Binghamton, N. Y. Buvo padaryta jai ant vidurių operacija. Spalio 24 d. ją aplankiau. Jaučiasi geriau. Po 15 dienų grįš į namus.

Povilas Grinius yra išvežtas i R. Packer Hospital, Sayre, Pa. Apie jo susirgimą pranešė mums J. Vaičekauskas.

Buvo susirgęs L. Šimoliūnas. Pabuvęs keletą dienų Wilson Memorial ligoninėje, vėl grįžo i namus.

Visi minėtieji ligoniai yra LDS 6 kuopos nariai.

Seniai serga J. Šimoliūnas. Jis yra A. Kazėnienės sūnus. Motina ir patėvis, A. ir V. Kazėnai, labai yra susirūpinę jo likimu.

Petras Markevičius pasidavė Wilson Memorial ligoninėn. Jis turi skaudamą koją. Jau per pusę metų negalėjo dirbti.

Antanas Micuta negaluoja. Dažnai važiuoja i R. Packer ligoninę, Sayre, Pa.

Fotografistas Antanas Klimas taipgi ten važiuoja gydytis. Sakė, kad jaučiasi daug geriau.

Povilas Balčiūnas atlankė mus. Pasimokėjo už Laisvės prenumeratą. Paklausus, kodėl nedirba, atsakė, kad turi skaudamą koją. Nedirba jau per tris mėnesius.

Paulina Bakšienė buvo gađa suvaigusi, turėjo šauktis gydytojų i namus. Dabar jaučiasi geriau.

Jonas Kaminskas eina sveikyn. Sutikau jį aną dieną. Geriau atrodo po sunkios operacijos.

Linkiu visiems ligoniams greit pasveikti. Džiugu, kad kai kurie jų eina sveikyn! Josephine

Cleveland, Ohio

CHULIGANAI

Praėjusį sekmadienį (spalio 23) Sovietų žurnalistas einant iš Hotel Cleveland norėjo pastoti kelią dipukiški šturmininkai ir Europos žydų skerdikai skaičiuje kokia 50, bet policija juos išsklaidė. Tiems gaivalams pasisekė apstumdgti ir apspaudyti Frank L. Klückholm, skirtą U. S. Valstybės Departamento vadu žurnalistų grupei, ir užgauti Clevelando industrialisto Cyrus S. Eaton vežiką, kuris buvo atvykęs nuvežti žurnalistus i savo pono farmą.

Policijos lydimi Sovietų žurnalistai saugiai pasiekė Acadia Farms, Eatons Northfield (O.), dvarą. Iš Eatons farmų jie buvo paimti žymų Clevelando šeimų ant pietų ir vėliau sugrįžo i viešbutį.

Žurnalistai sutiko šį incidentą savo pėsčiuotėje, komentuodami:

—Mes nekreipiame dėmesio i šį incidentą. Tie žmonės, aišku, nebuvo amerikiečiai. Jie yra tie, kurie yra prieš geresnius santykius tarp Sovietų Sąjungos ir Jungtinių Valstijų.

Priežastis, dėl ko Sovietų žurnalistai specifiskai norėjo matytis su Eatonu, paaiškėjo pietaujant. Jie klausė, ar Amerikos industrialistai ugdina karą dėl geresnio biznio.

—Aš sakiau jiems, "absoliutiškai ne!" Eatonas sakė vėliau. — Aš aiškinau jiems, kad išlaukyje žmoniškumo išžiūros, karo laike mokesčiai artimi yra konfiskaciniams, kad biznis būna pažeistas, ir kiek aš žinau, aš ir man lygūs, dideli ir maži nenori karo.

Sovietų žurnalistai įteikė Eatonui iš odos krepšį su Kremliaus paveikslu ir išreiškė, "Lai bus leista visados būti pilnam." Taipgi jam įteikė spilkutę padarant jį garbės nariu Sovietų žurnalistų Draugijos, kuri užlaiko klubą Sovietų Sąjungoje.

Boris N. Kampov-Polevov, delegacijos vadovas, užkviė Eatoną atsilankyti Sovietų Sąjungoje ateinantį pavasarį.

Parodė bulių

Eatonas sakė, jis mėgtų apsilankyti, ir pridėjo vėliau, kad jo užkvietimas ir jo komentavimai nebuvo vien lipšnus pasikalbėjimas.

—Aš norėčiau susitarti su ekonomistu žinovu, aukštu darbo vadu ir atstovu iš kitos srities, kad keliautų su manimi.

Itusai jam patarė, kad gegužės mėnuo yra palankiausias mėnco Sovietų Sąjungoje.

—Pridėdamas, — aš geriau linkęs apsieikti buliais, negu bombomis. — Eatonas parodė redaktoriams vieno kraujo škotiską bulių, kokį jis davė Sovietų fermeriams, kai čia jie lankėsi. J.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Zemės ūkio pirmūnų apdovanojimas

UZVENTIS. — Čia įvyko kolūkių pirmininkų, žemės ūkio specialistų ir gyvulininkystės darbuotojų pasitarimas. Šio pasitarimo metu buvo įteikti medaliai VŽŪP dalyviams už pasiekte laimėjimus laukininkystėje ir gyvulininkystėje per 1954 metus. Medalis buvo įteiktas "Jaunosios gvardijos" žemės ūkio artelės cukrinių runkelių augintojų grandininkui A. Skiočiui, išauginusiui po 240 centnerių cukrinių runkelių iš hektaro 5 hektarų plote. To paties kolūkio kiaulių šėrėja O. Kaminskaitė buvo apdovanojama medaliu už išauginimą 70 bekony. Apdovanojimų tar-

pe — visa eilė Užvenčio tanklaikis, kuris vežios skystą rybinio ūkio gyvulininkystės darbuotojų. Medaliai įteikti karvių melžėjoms Baliutytei, Dapšaitėi, Blazdauskaitėi, kurios per metus primelžė iš kiekvienos karvės daugiau kaip po 4.000 litrų pieno.

Artimiausiomis dienomis visi šie pirmūnai išvyks į Maskvą aplankyti Visasąjunginę žemės ūkio parodą.

V. Paulauskas

Plečiamas žvejybinis laivynas

KLAIPEDA. — Galinga sirena pasveikino Lietuvos uostamiesčių pirmą kartą į Klaipėdą uostą įplaukiantis laivas "M. Melnikaitė." Tai nauja plaukiojanti bazė, skirta aptarnauti mūsų respublikos žvejybinį laivyną Šiaurės Atlante. Kartu atplaukė ir didelis

Priešakinis kombainininkas

TRAKAI. — Lentvario MTS kombainininkas komjaunuolis Viktoras Kostickis, dirbdamas Stalino vardo kolūkio laukuose, pasiekė aukštus darbo rodiklius. Sumaniai manevruodamas ir reguliuodamas mašinos greitį, jis raizytoje vietovėje per pusantros dienos nuėmė 20 hektarų žieminių kviečių, išvengęs derliaus nuostolių. Atskiruose sklypuose prikulta po 14 centnerių iš hektaro. Tai yra geras derlius vietinių dirvų sąlygomis.

KONCERTAS

RENGIA

AIDO CHORAS

Sekm., Spalio (October) 30

LIBERTY AUDITORIUM

110-06 ATLANTIC AVE.

RICHMOND HILL, N. Y.



Nelė Ventienė
Sopranas



Leon Jonikas
Baritonas



Mildred Stensler
Aido Choro Mokytoja



Suzanna Kazokyte
Dramatiškas sopranas



Frank Balevicius
Koncerto akompanistas



Augustinas Iesmonta
Beisas, vietinis

PROGRAMA

- "NUGRIMZDĖS DVARAS", Šimkaus alegoriška balada
Išpildys AIDO CHORO MOTERYS su
Solistu — AUGUSTINU IESMANTA
Sokikė — IRINA BABARSKAITĖ
- "TOLIMOJ TĖVYNĖJ", sceninis vaizdas — Visas Aido Choras
Sienapiūtė Lietuvoj — seniau ir dabar
Solistai — SUZANNA KAZOKYTĖ, NELLIE VENTIENĖ,
ELENA BRAZAUSKIENĖ ir A. IESMANTA
- Fragmentas iš operos "LA TRAVIATA" — G. Verdi
Solistai — MADELINE KNORR, LEON YONIK su CHORU
Visiems akompanuos FRANK BALEVICIUS-BALWOOD
- Instrumentinis Duetas — akordionas ir smuika
WALLY ir WILLY SHATUSKY

Kaip matote, Aido Choro koncertas bus įvairus, spalvingas, ir įdomus. Susidės iš 3-jų sceninių muzikalinių vaizdų, kuriuos išpildys eilė mylimų solistų ir visas Aido Choras. Nepraleiskite šios puikios programos.

Programa prasidės 3:30 val. p. p.

Įžanga \$1.25

LDS 25 Metų Sukakties Jubiliejus LDS

Rengia LDS centras ir 3-ji Apskritis, paminėjimui LDS 25 metų sukakties

Šeštadienį, Gruodžio 10 December

Svečių bus ne tik iš šios plačios apylinkės, bet ir iš toliau—iš Clevelando, Bostono ir iš kitur.

Muzikalį programą išpildys Aidsietyno Kvartetas

Bus ir kitų įvairybių

Visa LDS centro Valdyba dalyvaus

LIBERTY AUDITORIUM

110-06 Atlantic Ave.

Richmond Hill, N. Y.

Banketo pradžia 7-tą val. vakare. Vakarienė \$3.00 Asmeniui
Visi ir visos kviečiami šiame iškilmingame parengime dalyvauti.

Galės gauti dvejoją nedarbo apdraudą

New Yorko valstijoje jau oficialiai patikrinta, kad gauti nantieji kompanišką nedarbo apdraudą tebebus teisėtai gauti ir valdinį nedarbo apdraudą čekį.

Taip nusprendė valstijos generalinis prokuroras Javits, kuriam buvo paduota spręsti auto unijistų nedarbo apdraudos problema. Auto unija, kaip žinia, yra išsiterėjusi iš kompanijų gauti nariams šiokią tokią mokestį nedarbo laikotarpiams.

Menininkams gresia deportavimas

Dviejų jaunų korėjiečių menininkų deportacijos byla vėl bus svarstoma imigracijos departamento raštinėje New Yorko spalio 31-ą.

Mr. ir Mrs. Kwak, profesionaliai muzikai, buvo areštuoti 1950 metų rugsėjo mėnesį. Jiems grasino ir dabar tebegresia deportavimas pas galvažudį Rhee. Kwakai, kaip tikri savo šalies patriotai, tuomet pasisakė prieš khee vykdomą skerdynę. Už tai jie pateko į deportuojamųjų sąrašą.

Amerikiniams sveturgimiams ginti komitetui pavyko išjudinti visuomenę į protestus ir tuomi jų nors ir ne laisvą gyvenimą pratęsti lig šiol. Komitetas nurodo, kad ir dabar yra reikalingas visuomenės balsas apsaugai Kwakų nuo išsiuntimo Rheejaus naujosios, kur tikriausia jų laukia mirtis.

Ragina palengvinti taisydamy namų

Majoras Wagneris įteikė Miesto tarybai pasiūlymą, kad įstatymiskai palengvintų tiems namų savininkams, kurių namai yra reikalingi pataisų, kad jie tikėtų dabartinio laiko žmonių gyvenimui. Greta kitko, siūloma atleisti 12-ai metų nuo padidintų taksų, kurie būna uždedami pataisoms pakėlus namo vertybę. Bendrai sumintos visos nuolaidėlis padengty apie 75 procentus visų pataisoms išleistų pinigų.

Na, ir ką gi jie pasikvietė?

Dienraštis N. Y. Times su-ruošė kolegijų studentų diskusijas ar debatus Jungtinių Tautų klausimu. Tai įvyko praėjusį sekmadienį. Studentai debatavo klausimą, ar priimti visas šalis, visą valstybę į Jungtines Tautas. Buvo visokių nuomonių. Bet ar jūs žinote, kas buvo pakviestas vyriausiuoju kalbėtoju? Gal neatspėsite. Juo buvo pakviestas Čiang Kai-šeko atstovas ("ambasadorius") Tingfu F. Tsiang.

Sis čiang kaišekininkas kalbėjo už tai, kad Kinija neturėtų būti priimta į Jungtines Tautas, — kaipgi kitaip jis turėjo kalbėti! Čiang Kai-šeko valdžia prieš šešerius metus buvo išvyta iš Kinijos. 600,000,000 kinų kuria naują gyvenimą, socialistinę santvarką. O Čiang Kai-šekas tupi Formozoje ir visai jiems kenkia. Jeigu jau buvo norėta būti "placiu pažyriu" žmonėms, tai būtinai reikėjo į šiuos debatus pasikviesti ir Kinijos Liaudies vyriausybės atstovą. Bet ne!

Mirė žydų veikėjas Dr. Israel S. Chipkin. Jis buvo 64 metų amžiaus. Gyveno po num. 825 West End Avenue, Manhattane.

Brooklyno demokratas kaun-silmanas Schupler rašė visai šališkąjį prokurorui Brown-elliui, ragindamas veikti nu-baudimui linėninkų, kurie nu-zudė berniuką Till.

New Yorko ir Apiešlinkės Žinios

Mūsų geriausios meno jėgos iškilmingame Aido koncerte

"Nugrimzdęs dvaras" yra vienas gražiausių lietuviškų padavimų, užimantis savo vietą šalia tokių mylimų ir liaudžiai gerai žinomų legendų, kaip "Paparčio žiedas" arba "Juratė ir Kastytis" — kitaip sakant, tikras žemėli-gas lietuviškoje tautosakoje. Nestebėtina, kad šis padavimas įkvėpė žymų lietuvių tau-tos kompozitorių Šimkų su-kurti muzikinę baladę.

Šį sekmadienį, spalio 30-ą, plačioji publika turės progą "Nugrimzdusį Dvarą" pamatyti ir išgirsti scenoje: jį per-stato Aido choras savo iškil-mingame koncerte Lietuvių kultūriniam centre, 110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.

Ta žavinti pasaka apie žlo-s senovės Lietuvos skais-ta-veidę karalaitę, kuri atsisa-ko tekėti už atėjūno kara-liaus, nes taip jai pataria stebuklingas dvaro varpas, ir kuri nugrimsta su visu dvaru

į gilų požemį, bus sudainuo-ta ir suvaidinta Aido choro moterų sekcijos ir solisto Au-gustino Iešmantos. Į veikalą taipgi įjungti jaunos šokėjos Irinos Babarskaitės baletiniai numeriai.

Jau tas vienas numeris sa-vimi perstato ką tai naujo ir vertingo pamatyti, bet jis yra tik dalis koncerto.

Antroji dalis, sceninis vaiz-das "Tolimoje Tėvynėje," ku-ri vaizduoja šienapiūtę seno-joje ir dabartinėje Lietuvoje, bus tokia pat žavinti. Kom-pozitorės Daratėlės Judzenta-vičienės muzika, dirigentės ir solistų Kazokytės, Ventienės, Brazauskienės ir Iešmantos bei viso choro dainavimas su-sijungs į puikų, įkvėpiančių mu-zikos kūrinį.

Bet tai dar ne viskas, nes šiame koncerte bus dar vie-na dalis, kuri savimi persta-

to ką tai naujo: ištrauka - fragmentas iš Verdi operos "La Traviata." Dainuos cho-ras, o kaip žvaigždės "žibės" (gal geriau sakant, skambės) Leonas Jonikas ir jaunoji Madeline Knorr, taipgi Au-gustinas Iešmanta.

Užtenka? Gal, nes visi pripažinsite, kad tai ne eilinė programa ir ne eilinis meniškos jėgos, o parinkta ir ge-riausios. Bet dėl viso ko, koncerto rengėjai turi dar vieną priedą: smarkų, garsų ir net patrepseti kviečiantį brolių Shatuskių akordiono ir smuiko duetą — kuris jau nekartą mums patiekė savo populiarus, linksmus nume-rius.

Koncerto pradžia pusė po trečios. Į jį trauks visi iš visur, nes tai, beabejo, bus vienas įspūdingiausių koncer-tų garbingoje mūsų mylimo Aido choro istorijoje.

A. Silėnas

Šiaulienę laidos spalio 29-ą dieną

Ona Šiaulienė, 77 m. am-žiaus, mirė spalio 26 d. Pa-šarvota Simonson šerminėnė, 119-04 Hillside Ave., kam-pas Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y. Laidos spalio 29 d., 1 valandą, Alyvų kalnelio kapinėse, Maspeth.

Paliko liūdinčius sūnų, duk-terį ir 2 anūkus. Jiems reišk-kiame užuojautą.

Paėjo iš Raseinių srities. Buvo ilgametė dienraščio Lais-vės skaitytoja.

Reikalauja padidinti mažiausią mokestį

New Yorko dvi unijos pra-dėjo specialų vajų už padidi-nimą mažiausios mokesties už darbo valandą. Reikalauja, kad valstija įstatymiskai už-tikrintų padidintą minimum mokesties tose industriose, kurios nepaėina po visaišališ-kuoju minimum mokesties įstatymu.

Specialų vajų vykdo AFL viešbučių ir restoranų unijos lokalas 6-as, kuris turi savo eilėse 27,000 narių, taipgi CIO krautvių ir sandėlių unijos lokalas 1-S, turįs 8,000 narių.

Lokalas 1-S reikalauja \$1.-25 valandinės minimum mo-kesties visiems krautvių dar-bininkams visoje valstijoje.

AFL kreipėsi į valstijinį darbo komisijonierių Lubin, kad jis sušauktų Valstijos mli-nimum algoms tarybą į posėdį tam reikalui.

Pažymima, kad patsai Lu-bin praėjusią vasarą įvyku-sioje AFL konferencijoje sa-kė, kad samdančios 1,250,000 darbininkų dešimtis industrijų šioje valstijoje dar neturi įstatais užtikrintos minimum algos.

Tarpe tų, kuriems samdyto-jai gali mokėti pagal savo norą, ne pagal pragyvenimo reikalą, yra darbininkai vieš-bučių ir restoranų, rūbų va-lymo ir dažymo, krautvių, saldinių, skalbyklų, grožio salionų, pasilinksmimo, pa-statų aptarnavimo, taipgi pa-tarėjai - prižiūrovai kempėse.

Brooklyno demokratas kaun-silmanas Schupler rašė visai šališkąjį prokurorui Brown-elliui, ragindamas veikti nu-baudimui linėninkų, kurie nu-zudė berniuką Till.

Liberty Auditorijoje

Aido Choro koncerto die-ną, spalio 30-ą, Auditori-jos restaurane bus gerų karš-tų valgių. Kviečia visus už-eiti pietauti, vakarienauti, ar šiaip papūti, su sveičiais pa-sikalbėti. Vietos čia gausu vi-siems.

Aną dieną užėjus pama-čiau kokių išpūstus daiktus. Atrodė, kad bačkutėms pana-šius iškimštos sėdynėlis. Rei-kėjo arčiau prieiti įsitikinimui, kad tai milžiniški arbūzai (pumpkinai). Juos savo dar-že užaugino ir dovanojo Ja-nina Bondžinskaitė.

Baigiama statyti didelė ligoninė

Elmhurst rajone, Queensė-je, baigiama statyti didžiulė miestava ligoninė — Elmhurst General Hospital. Tai puikus, aukštas, didžiulis pastatas. Greta ligoninės pastatyta slaugėms gyvenamoji vieta ir, gal būt, mokykla.

Ligoninė randasi Broadway gatvėje, tarp Queens bulvaro ir Roosevelt Avenue.

Sakoma, kad neužilgo li-goninę atidarys.

Padėkite savo vadininkams gauti Laisvės naujų skaitytojų. Laisvės kaina \$8.00 metams.

MALE and FEMALE

Vyrų—Moteriškos. Namuose dar-bai. Guolis vietoje. Reikalingi ge-ri palidijimai. \$40-\$45.

AUSTIN AGENCY
72-02 Austin St., Forest Hills
BO. 8-1287

Sėdynių Apačios
SOFOS \$10 — SEDYNES \$5
Visa Nauja Medžiaga
Surišam Spnyruokles
Darbą atliekame Jūsų Namuose
MEO UPHOLSTERERS
WY. 2-7277

NAUJAI ATVYKUSIEJI
ISMOKITE ANGLISKAI
Duodame praktiškas instrukcijas išmokyti angliskai skaityti, rašyti, ir kalbėti. Taipgi priuosiame prie pilietybės išsilyjimo. Suteikiame visą medžiagą. \$2 į valan-dą.

WALTER KONIGIN
32-50 86th St., Jackson Heights
(North of No. Blvd. - Imkit IRT)

COCKTAIL LOUNGE--BAR

Dabar Atdara—
Gerās Patarnavimas
Patarnaujame šeimoms, privati-nėms parėms, ir visokioms ki-tokioms socialinėms suelgoms. Ge-ri valgiai. Draugiška atmosfera.
TUNG HOY
1204 E. Boston Post Rd.
Larchmont, N. Y.
TE. 4-1934

Pienvežiai susiderėjo kontraktui sąlygas

AFL Teamsters penkių lo-kalų atstovai baigė derybas su pieno kompanijų atstovais. Jie sutiko priimti kompanijų pasiūlytą \$5 priedą. Iš tos sumos \$2 eis tiesiog algoms, o \$3 į pensijos ir gerovės fon-dus.

Paliečia apie 12,000 pien-vežių ir dirbančių pieno pils-tymo ir jo produktų gami-nimo šapoše.

Projektą dar svarstys na-riai lokalių susirinkimuose.

Baigiama statyti didelė ligoninė

Elmhurst rajone, Queensė-je, baigiama statyti didžiulė miestava ligoninė — Elmhurst General Hospital. Tai puikus, aukštas, didžiulis pastatas. Greta ligoninės pastatyta slaugėms gyvenamoji vieta ir, gal būt, mokykla.

Ligoninė randasi Broadway gatvėje, tarp Queens bulvaro ir Roosevelt Avenue.

Sakoma, kad neužilgo li-goninę atidarys.

Padėkite savo vadininkams gauti Laisvės naujų skaitytojų. Laisvės kaina \$8.00 metams.

MALE and FEMALE

Vyrų—Moteriškos. Namuose dar-bai. Guolis vietoje. Reikalingi ge-ri palidijimai. \$40-\$45.

AUSTIN AGENCY
72-02 Austin St., Forest Hills
BO. 8-1287

Sėdynių Apačios
SOFOS \$10 — SEDYNES \$5
Visa Nauja Medžiaga
Surišam Spnyruokles
Darbą atliekame Jūsų Namuose
MEO UPHOLSTERERS
WY. 2-7277

NAUJAI ATVYKUSIEJI
ISMOKITE ANGLISKAI
Duodame praktiškas instrukcijas išmokyti angliskai skaityti, rašyti, ir kalbėti. Taipgi priuosiame prie pilietybės išsilyjimo. Suteikiame visą medžiagą. \$2 į valan-dą.

WALTER KONIGIN
32-50 86th St., Jackson Heights
(North of No. Blvd. - Imkit IRT)

COCKTAIL LOUNGE--BAR

Dabar Atdara—
Gerās Patarnavimas
Patarnaujame šeimoms, privati-nėms parėms, ir visokioms ki-tokioms socialinėms suelgoms. Ge-ri valgiai. Draugiška atmosfera.
TUNG HOY
1204 E. Boston Post Rd.
Larchmont, N. Y.
TE. 4-1934

Mirė gabus aktorius, Anthony Ross

Naktį iš trečiadienio į ket-virtadienį nuo širdies smūgio mirė gabus aktorius, Antho-ny Ross, sulaukęs vos 46 me-tų amžiaus.

Vakare jis vaidino kome-dijoje "Bus Stop" ir jautėsi neblogai; grįžęs namo (506 E. 89th St., Manhattane) at-sigulė ir lovoje mirė. Liko žmona ir vienas sūnus.

Protestuoja prieš majoro žygi

Amerikos Civilinių Laisvių Sąjunga pareiškė protestą prieš miesto majorą Wagne-rį už tai, kad jis kliudo dra-maturgui Arthur Milleriui tęsti savo darbą. Rašytojas Milleris — daugelio pačių ge-riausių dramų autorius, dar jaunas vyras, — buvo pak-viestas parašyti filmui vei-ka-lą apie New Yorko jauni-mą. Sužinojęs tai, majoras Wagneris pasakė, kad jis yra priešingas Millerio pasamy-mui, kadangi, anot majoro, šis jaunas rašytojas turįs "kal-rias tendencijas."

Dramaturgas Milleris visai-p persekiojamas. Pereitais me-tais jis norėjo vykti į Europą pamatyti savo veikalą, stato-mą įvairiuose europiniuose miestuose. Bet valstybės de-partmentas jo neišleido dėl to, kad "jis perkairus"! Dabar mūsų miesto majoras, kuris vadinasi liberalu, taipgi pra-dėjo pas rašytoją ieškoti ra-ganų!

Gėda!

Galite patapti Laisvės prie-teliumi mokėdamas po \$5 i mėnesį, iki sumokėsi \$50 i metus.

Pranešimas

BROOKLYN, N. Y.
LDS 1-os kuopos susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 1 dieną, 7:30 val. vakare, Lietuvių Piliečių Klubo salėje, 280 Union Ave. Visi rariai kviečiame dalyvauti susirin-kime. Kurį duoklės nemokėtos, malonėkite teiti ir užsimokėti.
Valdyba (210-211)

REIKALINGOS MOTERYS

Moteriškos. Užsidirbkite pinigų prie padarymo ir pardavinėjimo žibučiu. Pasipelnysite. Taipgi geras pelnas ir gera proga padidinti organizacijų, bažnyčių, klubų lizdus. Veltui pa-mokysime. Kreipkitės arba rašy-kite: JEWELSET, 2439 Creston Ave. (arti Fordham Rd.), Bronx 68. WE. 3-3004 (201-215)

HOUSWIVES! Have a Toy Party by TOY COUNSELORS OF AMERICA Licensed Teachers as Demonstrators. Huge selection of this year's Best Toys — All educator selected. Top dividends for actresses. Pioneer 2-9700 Laurelton 7-6064 MOHAWK 9-4700 (210-212)

TONY'S
UP-TO-DATE
BARBER SHOP
ANTANAS LEIMONAS
Savininkas
306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Geras Patyręs Barberis

MATTHEW A.
BUYUS
(BUYAUSKAS)
LAI DOTUVIŲ
DIREKTORIUS
426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172

HELP WANTED MALE

ROOFING & SIDING
MECHANICS
to work by job
Steady — own tools
also:
Salesmen work 20% commission
254 Merrick Rd., Baldwin, L. I.
Tel. BA. 3-0974 (211-215)

FLOOR WAXER
EXPERIENCED ONLY
Start \$55
Call RA. 8-7062 (211-213)

POLISHERS
dėl dirbtuvės
\$2.00 į valandą
Pilnai mokanti darba
KEYSTONE PLATING
645 11th Ave., N. Y. C.
(prie 47th St.) (211-214)

POLISHERS
Patyrę, brass ir white metal casting
Mokestis pagal patyrimą
Saukite NA. 5-4630 (211-213)

SUPERINTENDENT
E. 82nd Street, tarp 1st ir 2nd Aves.
35 šeimų namas, anglis šildomas.
\$85 į mėnesį, prisideda apmąntas.
Tel. PE. 6-4180 (206-212)

MEDŽIO DARBININKAI
Nėra virtuvės cabinetų.
Su siokių-tokių patyrimu
Gera mokestis, nuolatinis darbas
Tel. LY. 9-1770 (209-215)

PLUMBERS
UNIJISTAI
JOBING —
Kreipkitės:
P. F. GRIESEK
111 E. 31st St., N. Y. C.
(209-215)

GERAS MECHANIKAS
Galintis savaimi vesti reikalus už keletos savaičių, 40 valandų. Laikas ir pusė šeštadieniais. Pagaiduojama su savo įrankiais.
Kreipkitės 8:00—8:30 A. M.
Baler Service Co.
70 Maspeth Ave., Brooklyn
(209-212)

POLISHERS
Patyrę — Tubular Brass ir plieno.
Nuolatinis darbas, gera mokestis.
Tel. NY. 7-3024 (209-215)

LIFE SAVER
AUTO SAFETY BELTS
Seeking representatives calling on garages, service stations, trucking, supply stores, fleet owners; metro NY or eastern states. Item endorsed by leading auto mfrs. Protected terr. Call or write Mr. J. R. Young, 599 10 Ave., NY 36, CH. 4-5050 (206-212)

PIN SETTERS
Must be 18 yrs. or older. Grassy
'Prain Bowling Center, 626 Tuckahoe
Road, Yonkers. SP. 9-3323. (209-212)

WATER PROOFERS
Nuolatinis darbas su geru įrengimu
Kreipkitės po 5 P. M.
Tel. TY. 2-4299
Plymouth Roofing Co.
1176 E. Tremont St., Bronx
(206-212)

MALE and FEMALE

JAUNI VYRAI IR MOTERISKES
Lengvam Fabriko Darbui
KULKA ELECTRIC CO.
633 So. Fulton Ave.
Mount Vernon, N. Y.
(209-215)

BUSINESS OPPORTUNITIES
PARDAVIMAI
Parduodame Krautuves.
A-1 Delicatessens, Bars, Grills, Ke-pyklas, Likerių krautuves ir tt.
Kreipkitės: SCHELD'S, 172-07
Jamaica Ave., Jamaica, L. I. Tel.
REpublic 9-4480. Vakaraus ir sek-madieniais HO. 5-8495.

PARSIDUODA GROSERNE ir 2 namai (3 ir 2 šeimų), nešanti \$2,000 į metus. Grosernė neša po \$600 ir daugiau į savaitę. 20 metų kai įsteigta. Savininkas atsistatydina ir parduoda viską, įskaitant ra-kančius ir tvorą, tik už \$12,000. \$8,000 įmokėjimo. Tel. YO. 9-3183. (211-213)

MASON MATERIALS YARD
75x-100. Wonderful opt. for family to build up. 1 apartment available for immediate occupancy — also 2 family house. This terrific buy goes for only \$19,500.
Tel. LAurelton 8-2022
if no answer try again in and out all day (211-213)

HELP WANTED—FEMALE

NAMŲ DARBININKAI
Siek-tiek valgių gaminimas įrengimai elektriniai, mylini vir-Atskiras rūmas ir maudyni virtadienį nedirbama, sekmdadieniais pakaitomis. Pulkiausia prog-stoviam darbu daktaro namu. Tel. GR. 2-5870 (211-213)

VIREJA—NAMŲ DARBININKAI
Dėl moderninių, pagaiduojamų mų — suaugę, atskiras rūmas, m-dynė ir TV. Turi kalbėti ang-kai, su palidijimais. Gera k-kestis tinkamai moteriškai. Saukrite: ES. 5-5196 (211-213)

NAMŲ DARBININKAI
Lengvos pareigos, ideališka de-duramžės moteriškės. Nereikia gių gaminti—visi įrengimai. K-barys ir valgis. Šeštadieniais sekmdadieniais nedirbama, m-alga. Saukrite po 6 P. M. MO. 2-4505 (211-213)

VIREJA
Guolis vietoje. Saukrite be-tinais 4 iki 7 P. M., sekmdadien- nuo 11 A. M. iki 7 P. M. Tel. RH. 4-3629 (211-213)

NAMŲ DARBININKAI
Abelnam namų darbui Ranch muose, atskiras rūmas, nėra k-kaus valymo darbu. Yra kiti b-ininkai. Turi mylėti vaikus. Čiausia alga. SCARSDALE 3-3285 (211-213)

NAMŲ DARBININKAI
Paprastas valgių gaminimas, 2-kai, lankanti mokykla. Guolis toje, atskirame kambaryje. \$170 į mėnesį. Saukrite HA. 9-1423 (211-213)

NAMŲ DARBININKAI—VIREJA
Patyrusi, su palidijimais, 3 m-guolis vietoje, kambarys ir m-dynė. Visi įrengimai elektri-draugiški namai. \$45. Great Neck 2-6632 (211-213)

ABELNAI NAMŲ DARBININKAI
Patyrusi, guolis vietoje, b-m-kambarys. Su palidijimu, 2 suaugę. 10 metų vaikas. Tel. BO. 8-1646 (211-213)

SUAUGUSI SEIMININKAI
Dėl mokytojos, 2 suaugusių mokyklos amžiaus vaikų. Guolis vietoje, atskiras kambarys, mokestis, nuolatinis darbas, žiuose namuose. Saukrite 5—9 P. M.—RO. 6-5355 Seštadieniais nuo 10 A. M. (211-213)

LAUNDRY
Užbaigėjos ir lankstytojos pra-marškinų. Patyrusios. Darbas nuo kavalių. PRINCETON LAUNDRY 405 E. 91st St. AT. 9-1488 (208-213)

VIREJA NAMŲ DARBININKAI
Guolis vietoje, turi mylėti šunį, sunkaus valymo, 3 suaugę, alga. Kreipkitės 11 iki 4 val. Tel. TR. 4-3694 (208-213)

NAMŲ DARBININKAI (20-40)
Lengvas valgių gaminimas, m-vaikas, dėl bizerlių porus. Darbo dienomis 9—5 TR. 3-3111 Sekmdadieniais ir vakarais TR. 3-7717 (208-213)

ABELNAI NAMŲ DARBININKAI
Turi mylėti vaikus, su palidijimais. Atskiras kambarys ir m-ė. Nuolatinis darbas, visi įrengimai elektriniai. \$35 į savaitę. Tel. Long Beach 6-7813 (207-213)

REAL ESTATE
MASPETH — 2 šeimų detachu-rūmai, ant title, garu šildomas, radžius, gera vieta. \$15,500. Times Realty Grand Ave. NE. 9-4488 (205-213)

EAST MEADOW. — Custom Bro-Fairly Naujas. \$26,900 — 1200 žemės plotas, 3 miegrūmiai, g-namasis rūmas, patio, pilnas vi-mul rūmas, 1½ maudyrių, ma-plauti mašina, elektrinis peči-us, tik mokyklų ir krautvių. Kreip-čtik pirkejai. Tel. IV. 1-3562. (208-213)

PLAINVIEW. Cape Cod bried-cedar shingle 5 room & tile expansion attic (2 bedrooms bath). Attached garage, full b-nent. Owner. WELLS 1-1923. (205-213)

EAST MEADOW RANCH
3 miegrūmiai, ugnivietė, atg-garadžius, arti mokyklų, m-ė, reidencijinė vieta. \$12,500. k-kitės tik pirkejai. Tel. LE. 9-8336 (205-213)